
 COMUNE DI MARANO TICINO   
Provincia di Novara 

  

 
Copia 

 
ORDINANZA N° 2 del 15/07/2025 

Pubblicata il 15/07/2025 
 
OGGETTO: FESTA PATRONALE 2025 - ATTIVAZIONE C.O.C. 

 

IL SINDACO 
 
In qualità di autorità comunale di protezione civile, ai sensi della Legge 225/92, come modificata ed 
integrata dalla Legge 100/12 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012, paragrafo 2.3.1 pubblicata 
nella G.U. n. 27 del 1° febbraio 2013, recante: ‘indirizzi operativi per assicurare l’unitaria partecipazione 
delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile,  
 
VISTO l’art 17 del “Regolamento Regionale del Volontariato di Protezione Civile. Abrogazione del 
regolamento regionale 18 Ottobre 2004, n. 9/R”, approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 23 Luglio 2012, n. 5/R; 
 
DATO ATTO che nel mese di Luglio la Pro Loco Pro Manifestazioni Maranesi ha programmato una serie di 
manifestazioni legate ai festeggiamenti della Festa Patronale 2025; 
 
CONSIDERATO che, secondo attendibili previsioni, la manifestazione riverserà in ambito cittadino un 
afflusso straordinario di persone e quindi anche di veicoli; 
 
DATO ATTO che gli eventi sopra menzionati richiedono l’intervento e l’ausilio, in supporto del Servizio di 
Polizia Locale, e dei Carabinieri, anche del personale volontario di Protezione Civile; 
  
CONSIDERATO INOLTRE che il momento di aggregazione sociale connesso alla manifestazione in 
oggetto comporta rischio per la pubblica e privata incolumità, in ragione del considerevole afflusso di 
persone previsto, e richiede la gestione della criticità legata alla necessità di interdire al traffico per alcune 
ore alcune strade cittadine, pur dovendo garantire le principali funzioni di “Pronto intervento e soccorso” nei 
confronti della popolazione; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla definizione di tale evento quale “Evento a rilevante impatto locale” 
ai fini della possibilità di attivare le conseguenti metodologie di analisi, programmazione, organizzazione e di 
gestione degli stessi, oltre al possibile utilizzo dei Volontari appartenenti al sistema comunale di Protezione 
Civile in qualità di struttura operativa del SNPC mediante l’attivazione prioritariamente del volontariato locale 
(gruppi comunali e/o organizzazioni di volontariato convenzionate); 
 
DATO ATTO che il VOPC può essere chiamato a svolgere esclusivamente i compiti ricompresi nelle 
categorie indicate nell’Allegato 1 al Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 12 gennaio 
2012 con particolare riferimento, nel caso in oggetto, alle attività elencate nella circolare del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile n. 45427 del 6 agosto 2018 recante “Manifestazioni pubbliche: 
precisazioni sull’attivazione e l’impiego del volontariato di protezione civile”; 
 
DATO ATTO quindi che si rende necessario, nelle giornate del 16 – 18 – 19 e 20 luglio l’impiego del 
Personale Volontario di Protezione Civile, e della squadra A.I.B. Salamandra con il coordinamento delle 
Forze dell’Ordine e della Polizia Locale, onde poter sopperire alle varie necessità; 
 
 



 COMUNE DI MARANO TICINO   
Provincia di Novara 

 
 
 
RAVVISATA la necessità di garantire idonee condizioni di sicurezza durante lo svolgimento della 
manifestazione sopra citata; 
 
VISTO: 

 l’art. 15 della legge n. 225 del 24 febbraio 1992 e s.m.i. che riconosce il Sindaco come autorità 
locale di protezione civile 

 Vista la L. 12 luglio 2012 n. 100; 
 il Decreto Legislativo n. 1 del 2 Gennaio 2018 – Codice della Protezione Civile 

 

DISPONE 
 
Per i motivi espressi in narrativa di classificare “a rilevante impatto locale” la manifestazione denominata 
“FESTA PATRONALE 2025” in programma per i giorni 16, 18, 19 E 20 LUGLIO presso l’area dei 
festeggiamenti in zona impianti sportivi, ai sensi della lettera C) dell’art. 17 del D.P.G.R. n. 5/R del 
23/07/2012 stante la peculiarità ed eccezionalità dell’evento dando atto che le risorse del volontariato locale 
di protezione civile sono sufficienti e pertanto non si ritiene necessario avvalersi del volontariato di 
protezione civile territoriale o regionale; 
 
 

ORDINA 
 
L’attivazione del Piano Comunale di Protezione Civile. 
 
Di attivare l’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio 
comunale, il supporto necessario da parte dei volontari di protezione civile e della squadra A.I.B. 
Salamandra alle forze di Polizia locale ed ai Carabinieri, per lo svolgimento della manifestazione nei 
seguenti orari: 
 
dalle ore 20.00 alle ore  24:00 circa nei giorni di mercoledì 16 e domenica 20 luglio   
dalle ore 20.00 alle ore 01.00 nei giorni di venerdì 18 e sabato 19 luglio  
 
con piena operatività nella sala COC – collocato in Via Sempione nei pressi della manifestazione.  
 
(Qualora le esigenze lo richiedessero detti orari saranno protratti al fine di assicurare la direzione e il 
coordinamento per l’assistenza alla popolazione); 
 
ll Centro Operativo Comunale (C.O.C.) sarà attivo nelle seguenti funzioni di supporto: 
 
Funzione Volontariato    Presidente AIB Sig. Ragni Marco o suo delegato 
Organizzato di protezione civile:  

 
Funzione Viabilità e 
Ordine pubblico:   Comandante PM Sig. Frattini Cristiano o suo delegato. 
 
Funzione assistenza  
alla popolazione:   118 in reperibilità e contatto diretto con squadre presenti 
 
 



 COMUNE DI MARANO TICINO   
Provincia di Novara 

 
 
 
 
I numeri telefonici di riferimento per la Sala Operativa della protezione civile comunale sono i seguenti:  
 

Sindaco Franco Merli 3383447698 

Vice Sindaco Ugo Pigatto 3355359561 

Assessore Mauro Comazzi 3498626250 
 

Consigliere Comunale Salvatore Di Carluccio 3298006805 

Responsabile della Manifestazione Conti  Suma Rajan Edoardo 3923446520 

Polizia Municipale Frattini Cristiano 3293179126 

Responsabile Ufficio Tecnico Franco Merli 3383447698 

Primo Soccorso Squadra in servizio 118 
Reperibilità 118 Alessandro Bungaro 3498814391 
Reperibilità 118 Claudia Corrà 3490715938 

 
Il personale dell’ufficio comunale è incaricato di dare adeguata pubblicità al provvedimento mediante la sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale fino a chiusura del C.O.C.; 
 
La presente ordinanza viene trasmessa:  
 
alla Prefettura di NOVARA (protcivile.prefno@pec.interno.it),  
alla Regione Piemonte (protezione.civile@cert.regione.piemonte.it) 
alla squadra A.I.B. Salamandra (varallopombia@corpoaibpec.it) 
al Nucleo di volontariato e Protezione Civile ANC Novara – Sezione di Oleggio (ancprocivcoordnovara@gmail.com) 
al Nucleo di volontariato Associazione Nazionale Finanzieri  d’Italia – Sezione di Oleggio (paolocpt@gmail.com) 
 

 
AVVERTE 

 
che il presente provvedimento può essere impugnato da chiunque vi abbia interesse entro il termine 
perentorio di sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale o di 
centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato. Il termine decorre dalla data di 
comunicazione del provvedimento agli interessati o dal giorno in cui sia scaduto il termine di pubblicazione 
all’albo pretorio da parte dei soggetti interessati. 
 
Il responsabile del procedimento è il Sindaco – Franco Merli. 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 F.to: MERLI FRANCO 

mailto:protcivile.prefno@pec.interno.it
mailto:protezione.civile@cert.regione.piemonte.it
mailto:varallopombia@corpoaibpec.it
mailto:ancprocivcoordnovara@gmail.com
mailto:paolocpt@gmail.com

